
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 798/2020

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 256 del 06/08/2020

Oggetto:  ACQUISTO  SERVIZI  PER  ORGANIZZAZIONE  EVENTO  GEOTURISTICO 
"VALTOURNENCHE, SENTIERI GEOLOGICI E STORICI" - MERIDIANI DI 
GIOVANNI BOSCHIS CIG Z712DD198C - ANGELO VALLET CIG ZD72DD1996.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari  
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio),  
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

PREMESSO che:
•  la  commissione di  gestione della  biblioteca di  Valtournenche,  nell’ambito della propria  funzione di  

programmazione,  ha  deciso  di  proporre  nei  giorni  22  e  23  agosto  un  evento  geoturistico  dal  titolo 
“Valtournenche, sentieri geologici e storici”;

• il progetto, realizzato in collaborazione con la società scientifica Meridiani di Giovanni Boschis e la 
guida naturalistica Angelo Vallet,  denominato “Valtournenche, sentieri geologici e storici”, si svolgerà 
nel seguente modo: 

➢ 22/08/2020  –  Valtournenche,  centro  congressi,  ore  21,00,  conferenza  “dal  mare  al  Cervino,  un 
“bignami” di geologia alpina” a cura di Gianni Boschis (geologo e insegnante) e Franco Bonetto 
(geologo). La conferenza è suddivisa in due parti: nella prima viene svolto un excursus sulla storia 
geologica delle Alpi mentre nella seconda si procede ad un inquadramento della geologia della zona 
di Valtournenche;

➢ 23/08/2020 – escursione geoturistica guidata: la conca di Cheneil, a passeggio sul fondo dell’Oceano 
prealpino a cura di Gianni Boschis, Franco Bonetto e Angelo Vallet. Un facile percorso ad anello  
attorno alla piccola valle dove sorge la caratteristica frazione di Cheneil, attraverso boschi e  pascoli,  
ci porta alla scoperta delle rocce che costituivano il fondo di un antico oceano, oggi scomparso, con 
le sue spiagge e le barriere coralline di 250 milioni di anni fa.

ATTESA la necessità di individuare una figura di qualificata professionalità in grado di organizzare gli eventi 
summenzionati;

Determina n. 256 del 06/08/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



VISTI i preventivi di spesa presentati:
• dalla Società scientifica Meridiani di Giovanni Boschis con sede ad Almese (To), Via Capolo 3, 

P.IVA 10065280017 con nota acquisita agli atti con prot. n. 7778 del 20/07/2020, con cui veniva  
presentato il progetto sopra specificato per un compenso, non soggetto ad IVA e comprensivo delle 
ritenute previdenziali e delle spese di viaggio, di complessivi € 1,600,00 ;

• dalla  Società  Sport  Center  Team  srl,  con  sede  a  Valtournenche,  Fraz.  Breuil  Cervinia,  P.IVA 
01150810073 con nota acquisita agli atti con prot. 8059 del 27/07/2020, con cui veniva richiesto per 
il  compenso per  la  guida naturalistica  Angelo  Vallet,  di  lordi  €  231,80,  comprensivo  di  IVA e 
ritenute previdenziali; 

PRESO ATTO che verrà fornita dal Consorzio  Cervino Tourism Management l’ospitalità per n. 1 relatore, 
nella notte del 22 agosto 2020, con pernottamento e prima colazione;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice degli appalti” e in particolare:
• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni 
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  € 
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo del servizi/fornitura in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto,  
in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di  
legge;

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi  l'art.  36,comma  2,  lett.  a)  del  nuovo  codice  degli  Appalti,  in  ragione  della  tipologia  del 
servizio/fornitura e del relativo costo;

DATO ATTO che:

Determina n. 256 del 06/08/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

• che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata  in sede di istruttoria;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

Determina n. 256 del 06/08/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



1. DI   PROPORRE nei giorni 22 e 23 agosto un evento geoturistico dal titolo “Valtournenche, sentieri 
geologici e storici”;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di € 1.831,80 con imputazione della spesa al bilancio 
triennale 2020/2022, esercizio 2020:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

A favore di:
• Società scientifica Meridiani di Giovanni Boschis con sede ad Almese (To), Via Capolo 3, P.IVA 

10065280017 per un importo lordo di € 1.600,00, dietro presentazione di fattura elettronica,  CIG 
Z712DD198C;

• Società  Sport  Center  Team  srl,  con  sede  a  Valtournenche,  Fraz.  Breuil  Cervinia,  P.IVA 
01150810073 per un importo lordo di € 231,80, dietro presentazione di fattura elettronica,  CIG 
ZD72DD1996;

3. DI SPECIFICARE che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 

prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC 

Dott. Riccardo Mantegari, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Determina n. 256 del 06/08/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 256 del 06/08/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Ogge�o: Fwd: Valtournenche, sen�eri geologici e storici

Mi�ente: maila23@libero.it

Data: 10/07/2020, 18:06

A: m.herin <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>

--

Inviato da Libero Mail per Android

-------- Messaggio inoltrato --------

Da: Gianni Boschis gianni.boschis@meridiani.info

A: maila23@libero.it

Data: Venerdì, 10 Luglio 2020, 10:00AM +02:00

Ogge2o: Valtournenche, sen�eri geologici e storici

Spe2.le Comune di Valtournenche

c.a. Assessore Elisa Cicco

Ogge�o: proge�o geoturis�co "VALTOURNENCHE, SENTIERI GEOLOGICI E STORICI"

Gen�li Signori,

seguito vostra richiesta, Vi comunico il preven�vo e il programma del w.e. culturale ed escursionis�co

"Valtournenche, sen�eri geologici e storici".

La proposta prevede:

sabato 22 agosto

conferenza: Dal mare al Cervino, un "bignami" di geologia alpina

a cura di Gianni Boschis (geologo e insegnante) e Franco Bone2o (geologo)

La conferenza è suddivisa in due par�: nella prima viene svolto un excursus sulla storia geologica delle

Alpi; nella seconda un inquadramento delle geologia della zona di Valtournenche 

domenica 23 agosto

escursione geoturis�ca guidata: La Conca di Cheneil, a passeggio sul fondo dell'Oceano prealpino

a cura di Gianni Boschis e Franco Bone2o

Un facile percorso ad anello a2orno alla piccola valle dove sorge la cara2eris�ca frazione di Cheneil,

a2raverso boschi e pascoli, ci porta alla scoperta delle rocce che cos�tuivano il fondo di un an�co

oceano, oggi scomparso, con le sue spiagge e le barriere coralline di 250 milioni di anni fa.

L’escursione prevede un dislivello in salita di circa 550 m.

COSTI

Conferenza: rimborso trasferte, preparazione materiale mul�mediale, due relatori

Fwd: Valtournenche, sentieri geologici e storici  

1 di 2 25/07/2020, 16:50Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 7778 del 20/07/2020 17:03:36
Protocollato da MACHET  MILVA
Ufficio Protocollo



€ 550,00

Escursione guidata: una giornata con accompagnamento (2 geologi più eventuale naturalista*),

copertura assicura�va e rimborso trasferte

€ 850,00

Materiale informa�vo e pubblicitario: locandina, breve descrizione i�nerario con car�na per i

partecipan�; il materiale sarà trasmesso al Comune per la stampa

€ 200,00

Totale: € 1.600,00

* il naturalista sarà conta2ato e rimborsato dire2amente dal Comune.

Nell'a2esa di uno vostro cortese riscontro,

dis�n� salu�,

Gianni Boschis

Fwd: Valtournenche, sentieri geologici e storici  

2 di 2 25/07/2020, 16:50Copia informatica per consultazione



Ogge�o: I: Richiesta preven�vo per escursione in data 23/8/2020.

Mi�ente: <info@sportcenter.it>

Data: 25/07/2020, 12:14

A: <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>

Ciao Myriam,

allego modello di tracciabilità compilato e firmato.

Per la fa-urazione:

Sport Center Team srl

P.zza G. Maquignaz, 5

Loc. Breuil-Cervinia

11028 Valtournenche (AOSTA)

P.IVA: 01150810073

Codice univoco: USAL8PV

Il costo della giornata di Guida Escursionis�ca è di euro 190,00 + IVA al 22%.

Grazie, aspe-o Vostro riscontro.

Salu�.

Angelo Vallet

Da: angelovallet@gmail.com <angelovallet@gmail.com>

Inviato: sabato 25 luglio 2020 10:50

A: 'SportCenter Cervinia' <info@sportcenter.it>

Ogge�o: I: Richiesta preven�vo per escursione in data 23/8/2020.

Priorità: Alta

Da: m.herin@comune.valtournenche.ao.it <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>

Inviato: giovedì 23 luglio 2020 16:25

A: angelovallet@gmail.com

Cc: maila23@libero.it

Ogge�o: Richiesta preven�vo per escursione in data 23/8/2020.

Buongiorno Angelo,

facendo seguito agli accordi presi con l'assessore Cicco Elisa � chiedo di inviare un preven�vo per

partecipare come guida naturalis�ca ad un'escursione geoturis�ca guidata dal �tolo "la conca di

Cheneil, a passeggio sul fondo dell'Oceano prealpino" a cura dei geologi Gianni Boschis e Franco

Bone-o. L'escursione verrà proposta domenica 23 agosto dalle ore 9.00.

Ti chiedo inoltre di specificare se puoi eme-ere fa-ura ele-ronica e di compilare il modello di

tracciabilità allegato.

A disposizione per ulteriori chiarimen�,

I: Richiesta preventivo per escursione in data 23/8/2020.  

1 di 2 28/07/2020, 16:24Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 8059 del 27/07/2020 11:36:59
Protocollato da MACHET  MILVA
Ufficio Protocollo



cordialmente

la bibliotecaria

Myriam Herin

0166/92631

Allegati:

Tracciabilità 25 lug 2020.pdf 659 kB

I: Richiesta preventivo per escursione in data 23/8/2020.  

2 di 2 28/07/2020, 16:24Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 8  

INFORMAZIONI PERSONALI Giovanni Boschis 
 
   Via Capolo 3, 10040 Almese (TO)  

 347 3205233        

 gianni.boschis@meridiani.info  

www.meridiani.info  

Sesso M | Data di nascita 27/05/1961 | Nazionalità Italiana  

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 
 

POSIZIONE DI CONCORSO 
POSIZIONE RICOPERTA 

OCCUPAZIONE DESIDERATA 
TITOLO DI STUDIO PER LA 

QUALE SI CONCORRE 

Docente di scuola superiore in Geografia (A039), 
abilitato anche in Scienze Naturali (A060) 
PhD in Earth Sciences Education presso Università di Camerino  

Dal 2016 ad oggi 

 

 

Dal 2014 ad oggi  

Membro 
Comitato Scientifico Progetto ALCOTRA Italia-Francia "L'Aventure géologique"    
 
Guida escursionistica  

Federazione Italiana Escursionismo 

 

Dal 2009 ad oggi  

 
Referente 
Associazione Italiana di Geologia e Turismo 
Membro responsabile per il Piemonte 

Dal 2000 ad oggi Docente  
Commissione interregionale per la formazione delle Guide Alpine - Collegi del Piemonte, Liguria, 
Veneto, Friuli, Emilia-Romagna e regioni appenniniche  
Formazione e Commissione d'esame  

Dal 2001 al 2003 Membro 
Commissione TAM (Tutela Ambiente Montano) CAI - Delegazione Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta 
Orientamento e formazione accompagnatori del CAI 

Dal 1998 ad oggi Responsabile 
Meridiani società scientifica - www.meridiani.info 
Fondatore della società, amministratore e capo progetti 

Dal 1997 al 1998 Membro  
Commissione regionale del Piemonte di studio sulle Aree protette  
Studio sullo stato di fatto dei Parchi e delle Riserve Naturali del Piemonte  

Dal 1995 ad oggi Collaboratore 
Quotidiano LA STAMPA, Rivista del CAI (oggi Montagne 360°), Piemonte Parchi  
Corrispondente per articoli e reportages 

Dal 1994 al 2013 

 

 

 

1991 

Consulente ed esperto 
Dipartimento Istruzione e Cultura della Provincia di Torino 
Progettazione e gestione di pacchetti didattici per le Scuole Superiori in educazione ambientale 
 

Consulente geologo  
Studio del bacino del Bou Regreg (Marocco) nell'ambito della Cooperazione Italia-Marocco 
Consulagri srl, Torino  
 
 

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 8  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

Ottobre 2018 

 
 

 
Ottobre 2018 

 

 

 

 

Settembre - Ottobre 2018 
 
 
 
 
 

Settembre 2017 - Giugno 2018   
 
 
 
 
 

Luglio 2018 
 
 

Ottobre - Novembre 2017  
 
 
 
 
 

Ottobre 2016  
 
 
 
 
 

Luglio 2016 
 
 
 
 
 

  
 
 

Dottorato in Earth Sciences Education "Brittle ice - Climate change and Alpine 
glaciers: a bridge between research and school"  
Università di Camerino 

 
Progetto PON-FSE "La realtà e il modello: Scienza e Arte" (geologia, materiali da 
costruzione e patrimonio architettonico" 
Liceo D'Azeglio di Torino 
Esperto esterno 

 
Corso formazione per docenti "Ghiaccio fragile - cambiamenti climatici e 
ambiente alpino: un ponte tra la ricerca e la didattica" 
Liceo Darwin di Rivoli 
Coordinatore, docente e tutor  
 

Alternanza Scuola - Lavoro: "Progettare un territorio: dalla ricerca alla 
valorizzazione"  
IIS Galilei di Avigliana - Associazione A3 - Città di Avigliana 
Docente 
 

Corso per docenti "Insegnare con la Geografia digitale" 
Università di Siena 
 

Corso formazione per docenti "Ghiaccio fragile - cambiamenti climatici e 
ambiente alpino: un ponte tra la ricerca e la didattica" 
Università di Siena 
Coordinatore e docente  
 

Summer School per docenti "Rischi Geoambientali - Percorsi interdisciplinari per 
una cittadinanza attiva e consapevole" 
Università di Camerino 
Docente  
 

Corso di aggiornamento di protezione civile "Rischi naturali: conoscerli per 
prevenirli" 
AFP Val di Susa 
Organizzatore e docente 

 

 
 

1992-1993 Consulente geologo 
AI Studio srl, Torino 
Studi e mappatura dei vincoli idrogeologici ed ambientali nell'ambito del bacino del Po   

Dal 1990 al 1991 Ricercatore 
AITEC, Gruppo Ferruzzi, Milano 
Ricerche ed analisi delle normative nazionali ed internazionali in tema di inquinamento atmosferico 

Dal 1988 al 1994 Ricercatore borsista 
CNR IRPI (Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica nel bacino del Po), Torino 
Studi e ricerche sul rischio idrogeologico nell'Italia settentrionale e allestimento delle banche dati 
geologiche regionali del Piemonte e del Veneto 

Dal 1986 al 1995 Consulente geologo 
IPLA (Istituto per le Piante da Legno e l'Ambiente), Torino 
Piani Naturalistici di: Parco Naturale dell’Alta Valsesia e Riserve Naturali di: Madonna della Neve, 
Crava-Morozzo, Baragge, Ciciu del Villar e Vaude. 
  

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 8  

 Luglio 2015 
 

Summer School per docenti "Insegnare per competenze. Attività e laboratori per 
una didattica attiva delle Geoscienze" 
Università di Camerino 
Docente 

 

 

Luglio 2017 Summer School per docenti "Metodologie e percorsi didattici per le 
Geoscienze" 
Università di Camerino 
Docente  

Agosto 2014 Scuola Polare Estiva   
Museo Nazionale dell'Antartide e MIUR  
Docente  

Aprile 2014 e 2015 Stage di scambio professionale al Collège F.Dolto di St. Andiol (F)   
MIUR  
Progetto di interscambio tra Scuole italiane e Francesi sull'educazione ambientale     
 

Febbbraio 2014 eTwinning - La community delle scuole in Europa    
Europa dell'Istruzione - IIS Buniva - MIUR 
Competenze nell'ambito degli scambi europei e della progettazione in rete  
 

Gennaio 2014 Addetto Antincendio e Gestione delle Emergenze   
 Regione Piemonte - CUEA  

Competenze nell'ambito della sicurezza e prevenzione dei rischi ambientali a scuola  
Competenze divulgative nel campo della Geologia 
 

Ottobre 2011 Seminario "Atlante on line - Geografia interculturale e cartografica 
digitale"   
MIUR, Istituto Avogadro, Fondazione Fontana  
Competenze informatiche e didattiche nel campo della Geografia 
 

2005 Diploma Assaggiatore Vini  
ONAV (Organizzazione Nazionale Assaggiatori Vino)  
Competenze sensoriali e culturali 
 

Anno scolastico 2001-2001 Abilitazione insegnamento Geografia (A039)    
MIUR  
 

Anno scolastico 1999-2000 Abilitazione insegnamento Scienze Naturali, Chimica e Geografia 
(classe A060)  
MIUR  
 

Agosto 1992 English Course  
Center of English Studies, Dublin 
Competenze linguistiche in Inglese 
 

1989-1990 Master in Ecologia-Ambiente  
Accademia delle professioni di Alessandria, Centro Interuniversitario di Pavia, Genova e Piacenza 
Competenze scientifiche e gestionali 
 

Anno scolastico 1979-1980 Diploma di Maturità Classica  
Liceo Classico Statale Des Ambrois di Oulx  
 

Luglio - Agosto 1979 Summer English Course    
Competenze linguistiche in Inglese   Eurocentre Bournemouth 
 

 
  
 
 

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 8  

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lingua madre 

 

Italiano 

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B1 B1 B1 B1 

Francese C1 C2 C2 C2 C1 

 

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  -Quadro Comune Europeo di Riferimento Lingue 

Competenze comunicative Capacità di lavoro di gruppo e didattiche maturate principalmente nella scuola sia nel rapporto 
con gli studenti che nelle relazioni tra docenti; capacità divulgative derivanti anche dallo 
sviluppo di progetti educativi scientifici.  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Competenze organizzative e gestionali derivanti dal team di lavoro (circa 15 professionisti) costituito 
con la Meridiani società scientifica di cui sono il responsabile. Esperienza ventennale nella gestione di 
progetti interdisciplinari nel campo dell'ambiente.   

Competenze professionali Membro del gruppo scolastico per l'autovalutazione ed il controllo qualità. Membro attivo della rete 
eTwinning tra docenti di scuole europee con riferimento ai temi scientifici, geografici ed ambientali.   

Competenze informatiche Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office; discreta padronanza di programmi di grafica 
(photoshop, coreldraw, Prezi) 

Altre competenze Guida escursionistica, esperienza sportiva nell'ambito dello scialpinismo  

Patente di guida Patente di tipo B 

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 8  

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 

 
2017: Boschis G., Rizzioli B., Ferzini F. - Sui sentieri della Sacra di San Michele. Graffio Editore  

2016: Boschis G., Deline P., Kirkbride M. - Il ghiacciaio di Estellette (Monte Bianco) e il B17 dell’Aiguille 
des Glaciers: una scoperta svelata dai cambiamenti climatici. Nimbus, Rivista SMI, n.75, pp.48-51. 

2016: Sacra Natura - Montagne 360, Rivista CAI, n.44.  

2015: Bonetto F. e Boschis G. - La Thuile, paesaggi geologici e storici - Comune di La Thuile e 
Consorzio Turistico.  

2015: Boschis G., Ferzini F., Gambino M. - Plasmate dal fuoco e sollevate dal mare: le pietre della 
Sacra di S. Michele nella geologia e nell'arte - Atti XXIII Convegno Sacrense - Regione Piemonte, 
Padri Rosminiani, Sacra di S.Michele.  

2015:  Boschis G. e Ferzini F. - Le pietre verdi della Sacra di San Michele. Geologia e arte del 
monumento simbolo del Piemonte - Atti 5° Congresso Nazionale di Geologia e Turismo -  ISPRA , 
Associazione Italiana di Geologia e Turismo, Regione Emilia Romagna.  

2015: Bonetto F. e Boschis G. - La Thuile, paesaggi geologici e storici - Atti 5° Congresso Nazionale di 
Geologia e Turismo -  ISPRA , Associazione Italiana di Geologia e Turismo, Regione Emilia Romagna. 

2013: Boschis G. - La via dell'acqua - Goja del Pis - Geoparco delle Alpi Cozie, Programma 
ALCOTRA. 

2012: Boschis G. - Sui sentieri della Sacra di San Michele - Piemonte Parchi, 214.  

2011: Boschis G. - Il B-17 scomparso sul Monte Bianco - Rivista del CAI, 5. 

2011: Boschis G. - Il tragico volo del B17 - Lo Scarpone, 8. 

2011: Boschis G. - Dalla Terra al Cielo - Introduzione all'opera - Effatà Editrice, Cantalupa. 

2011: Boschis G. - Se il nebbiolo sa di geologia - Piemonte Parchi, 209. 

2010: Boschis G. - Valsusa, disegnata dal ghiaccio - Piemonte Parchi, 201. 

2010: Boschis G. - Il progetto di turismo geologico della Provincia di Cuneo: un'occasione di 
valorizzazione del paesaggio e del patrimonio geologico e paleontologico - Atti Quarto Congresso 
Nazionale Geologia e Turismo - Regione Emilia Romagna - Associazione Italiana di Geologia e 
Turismo - Bologna 21-23 ottobre 2010.    

2010: Boschis G. - Le projet de tourisme géologique de la Provincia di Cuneo (Piémont, Italie): une 
occasion de valorisation du paysage et du patrimoine géologique et paléontologique - Actes 
"Troisième Rencontre sur la Valorisation et la Préservation du Patrimoine Paléontologique".   

2010: Boschis G. (a cura di) - L'aube du tourisme géologique alpin - Géologie de France, 1, 2010. 

2010: Boschis G. (a cura di) - Itinerari in Langhe e Roero - Volume 3 della Collana "Geologia e 
Turismo in Provincia di Cuneo" - coordinatore del progetto editoriale e coautore - Regione Piemonte, 
Provincia di Cuneo.  

2010: Boschis G. (a cura di) - Itinerari nelle Valli del Monviso - Volume 2 della Collana "Geologia e 
Turismo in Provincia di Cuneo" - coordinatore del progetto editoriale e coautore - Regione Piemonte, 
Provincia di Cuneo.  

2009: Boschis G. (a cura di) - Natura ed evoluzione del paesaggio - Volume 1 della Collana "Geologia 
e Turismo in Provincia di Cuneo" - coordinatore del progetto editoriale e coautore - Regione Piemonte, 
Provincia di Cuneo.  

2009: Boschis G. - Scuola, Geologia e Turismo in Piemonte - Piemonte Parchi, 191. 

2009: Boschis G. (a cura di)  - Geogirovagare. Scuola, Geologia e Turismo in Piemonte - Regione 
Piemonte. 

2009: Boschis G., Casiraghi G. (a cura di) - Sacra Natura - Diciannovesimo Quaderno Sacrense - 
Edizioni Rosminiane, Stresa. 

2008: Sacra di San Michele - Guida e DVD - coordinatore del progetto editoriale e coautore – Regione 
Piemonte, Sacra di San Michele, Mariogros.  

2007: Boschis G. - Sulle tracce dell'oceano scomparso - Piemonte Parchi, 168. 

2007: Boschis G. - Montagne nate dall'oceano - in "Sinfonia, i monti olimpici di Torino 2006" - Aghepos. 

2007: Boschis G. (a cura di) - La geologia da tesoro per pochi a occasione di valorizzazione e turismo 
del paesaggio, in “Federico Sacco e le Alpi” - Allegato alla ristampa del libro “Le Alpi” di F.Sacco (1934) 
- Touring Club d’Italia.    

 

 

 

 Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 8  

 
2007: Boschis G. - La pietra, animo geologico e prospettive turistiche, Atti Convegno “Geologia e 
Turismo, esperienze a confronto” - Progetto Interreg IIIA “A la decouverte des plus beaux paysages 
géologiques du Pays du Mont Blanc”. 

2007: Boschis G., Fiora L., Bonetto F. - Pietre e marmi di Aosta romana - Atti “XIe Colloque 
International sur les Alpes dans l’Antiquité: la pierre en milieu alpin” - Société Valdôtaine de Préhistoire 
et d'Archéologie  

2007: Boschis G. (a cura di) - I Monti nati dal Mare, i nuovi sentieri geologici e le strutture didattiche - 
Guida ai percorsi - Comuni di Cesana, Claviere, Montgenèvre, Regione Piemonte, Provincia di Torino, 
Meridiani.          

2007: Bonetto F. e Boschis G. - Sulla via delle Gallie. La scoperta geoturistica della strada romana 
della Valle d'Aosta” - Atti Terzo Congresso Nazionale Geologia e Turismo - Regione Emilia Romagna - 
Associazione Italiana di Geologia e Turismo - Bologna 1-3 marzo 2007.    

2005: Boschis G. (a cura di) Certose di Villar Focchiardo e Parco Orsiera-Rocciavré - Collana “Natura 
dentro e fuori le mura” - coordinatore del progetto editoriale e coautore – Regione Piemonte, SGI.  

2004: Boschis G. (a cura di) I Monti nati dal Mare -Documentario video su DVD e VHS - coordinatore 
del progetto e coautore – Publiviva.  

2004: Boschis G. (a cura di) Cesana e Claviere itinerari - Guida geo-turistica - coordinatore del 
progetto editoriale - coautore – Editur.  

2004: Boschis G. (a cura di) Cesana e Claviere - Collana “Natura dentro e fuori le mura” - coordinatore 
del progetto editoriale - coautore – Regione Piemonte, CDA e Vivalda Editori.  

2004: Boschis G. (a cura di) Sacra di San Michele - Collana “Natura dentro e fuori le mura" - 
coordinatore del progetto editoriale - coautore – Regione Piemonte, CDA e Vivalda Editori.  

2000: Boschis G. (a cura di) - Una valle tra mare e ghiacciai. Quattro passi tra natura e cultura nel 
borgo storico di Oulx – Meridiani, V.S.S.P., Provincia di Torino, Comune di Oulx, Comunità Montana 
Alta Valle di Susa, Istituto Des Ambrois, ATL Montagne DOC. 

1998: Boschis G. - La collina nascosta. Tracce di storia naturale fra via Piol ed il Castello di Rivoli – 
Comune di Rivoli e Associazione per la salvaguardia della Collina morenica. 

1996: Boschis G. - Risque hydrogéologique et territoire: una expérience didactique visant à la culture 
de la prévention – Actes des XVIII Journées Internationales sur la Communication. L’éducation et la 
culture scientifiques et industrielles, Chamonix.   

1995: Boschis G. - Le pietre e la storia – Piemonte Parchi n.60.  

1988: Boschis G. - Studio geologico-petrografico dell’Alta Val Piccola (Valsesia, Prov. Vercelli) – Tesi di 
Laurea Università di Torino - Prefettura e Procura della Repubblica di Torino (Legge n.374/1939 
modificata D.L.L. n.668/1945). 
 

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 8  

 

PROGETTI - CONFERENZE - 
SEMINARI 

 

2018: "Ghiaccio Fragile. I cambiamenti climatici svelati dai ghiacciai" - 6° Ciclo di conferenze. Città di 
Pinerolo e COOP.  

2017: "Ghiaccio Fragile. I cambiamenti climatici svelati dai ghiacciai" - 5° Ciclo di conferenze. Città di 
Pinerolo e COOP.  

2016: "Ghiaccio Fragile. I cambiamenti climatici svelati dai ghiacciai" - 4° Ciclo di conferenze. Città di 
Pinerolo e COOP.  

2015: Ciclo estivo di conferenze ed escursioni guidate sul Ghiacciaio del Ruitor e i cambiamenti 
climatici per conto del Comune di La Thuile. 

2014: Ciclo di conferenze al Circolo dei Lettori di Torino "Sacra Natura" nell'ambito dell'omonimo 
progetto di recupero e valorizzazione dei percorsi naturalistici della Sacra di S.Michele, per conto di: 
Regione Piemonte, Comuni di Sant'Ambrogio, Chiusa San Michele, Vaie, Avigliana, Valgioie. 

a.s. 2013-2014: progetto di educazione ambientale "Da Chernobyl ai cambiamenti climatici - un 
percorso sull'energia e la sostenibilità" per conto di: IIS Buniva, Città di Pinerolo, Coop. 

2013: Progetto di recupero della Cava d'Andrade della Sacra di San Michele per conto della Comunità 
Montana Valle di Susa e Val Sangone e del Comune di Chiusa San Michele, nell'ambito del progetto 
europeo ALCOTRA "Geoparco delle Alpi Cozie". 

2013: Progetto "Sulla Via dell'Acqua - Goja del Pis" Cava d'Andrade della Sacra di San Michele per 
conto della Comunità Montana Valle di Susa e Val Sangone e del Comune di Almese, nell'ambito del 
progetto europeo ALCOTRA "Geoparco delle Alpi Cozie". 

2010: Partecipazione al Convegno "Troisième Rencontre sur la Valorisation et la Préservation du 
Patrimoine Paléontologique" - Università IBN Zohr, Agadir (Marocco), 6-8 maggio 2010.    

2008-2010: Progetto “Geologia e Turismo in Provincia di Cuneo” per conto della Regione Piemonte e 
della Provincia di Cuneo, in collaborazione con l’ATL del Cuneese, l’Ente Turismo Alba Bra Langhe e 
Roero e la Fondazione Federico Sacco.  

2008: Riedizione del libro “Le Alpi” di Federico Sacco con fascicolo storico-scientifico allegato, per 
conto della Regione Piemonte in collaborazione con la Fondazione Sella e la Fondazione Federico 
Sacco. 

2008: Relazione di apertura al Convegno "4e Journées Nationales du Patrimoine Géologique", Digne 
(F), 24-25 settembre 2008.  

2007: Organizzazione del “Meeting Internazionale di Geologia e Turismo nelle Alpi Cozie” – Sacra di  
San Michele, Valle di Susa e Val Chisone – in collaborazione con Associazione Italiana Geologia & 
Turismo, Regione Piemonte e numerose altre Istituzioni, 21-23 settembre 2007. 

2006 – in corso: Ideazione e coordinatore di “Sacra Natura, recupero e valorizzazione dei percorsi 
naturalistici di accesso alla Sacra di S.Michele” – Regione Piemonte, Comuni di Sant'Ambrogio, 
Almese, Chiusa San Michele, Vaie, Avigliana, Giaveno, Coazze, Valgioie.  

2005-2006: Progetto “Percorsi di-vini nella montagna preistorica” per conto del Comune di Chiomonte. 

2003-2008: Progetto “Video-risorse” Premio per la Scuola in campo ambientale – patrocinio del 
M.I.U.R. (Direzione Scolastica del Piemonte), CIDIU, Provincia di Torino.  

2002-2006: Progetto “Natura dentro e fuori le mura”, sul patrimonio storico-architettonico delle Valli 
olimpiche, in collaborazione con: Regione Piemonte, Università di Torino, Parco Orsiera Rocciavré.  

2001: Organizzazione e coordinamento del progetto “La montagna e l’uomo”: ambiente e cultura nelle 
Valli del Piemonte” per conto del Centro Servizi V.S.S.P. di Torino e dell’Unitre Nazionale, marzo-
maggio 2001.  

1999-2000: Progettazione e coordinamento del modulo “tematiche ambientali” del Master Montagna 
Europa (Progetto Interreg II della Regione Piemonte e del Centro Estero Camere di Commercio 
Piemontesi).  

 

Copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae  Giovanni Boschis  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 8  

   

Almese, 20 gennaio 2019 
 

 1999:   Progetto Interreg II “Centro Alpino per la gestione energetica sostenibile” per conto 
dell’Associazione Meridiani (in collaborazione con Provincia di Torino, AEM, API Formazione e 
Comunità Montane della Valle di Susa).  

1999: Progettazione e coordinamento corso aggiornamento insegnanti “Il contributo della Scuola 
verso i temi dello sviluppo sostenibile e dell’educazione ambientale in Valle di Susa”. CIDIU Valsusa  
(corso approvato dal Provveditorato agli Studi di Torino). 

1998-1999: Progettazione e tutoring progetto di Lavori Socialmente Utili “Avviamento del Centro di 
documentazione e ricerche ambientali sulla Collina morenica di Rivoli-Avigliana”. Comune di Rivoli – 
Provincia di Torino.  

1998-1999: Progetto “La scuola adotta il territorio” – Liceo Sperimentale Des Ambrois di Oulx.  

1998: Studio di fattibilità per il “Centro di Documentazione e Ricerche ambientali sulla Collina morenica 
di Rivoli – Avigliana” – Comune di Rivoli - Associazione per la salvaguardia della Collina morenica.  

1998: Docenza per corso post-diploma geometri “Tecnico rilievo topografico informatizzato” - ITC e 
Geometri “Guarini” di Torino e ENAIP.  

1998: Docenza nel corso d’aggiornamento insegnanti di La Morra (CN) – Servizio Scuola, CAI.  

1997-1999: Docenza nelle Scuole Superiori della Provincia di Torino sull’unità didattica “Rischio 
idrogeologico e territorio” – CESEDI, Dipartimento Istruzione, Provincia di Torino.  

1997-1998: Progettazione e coordinamento corso d’aggiornamento insegnanti “Il territorio in cui 
viviamo: la Valle di Susa, un laboratorio per l’educazione ambientale”. USAS – Comunità Montana 
Alta Valle di Susa (corso approvato dal Provveditorato agli Studi di Torino). 

1996-1997: Progettazione e coordinamento corso d’aggiornamento per gli insegnanti delle Scuole 
medie sul territorio e sull’ambiente della Valle di Susa – Scuola Media Statale Moretto - Comune di 
Sant’Antonino di Susa (corso approvato dal Provveditorato agli Studi di Torino).  

1996-1997: Docenza nelle Scuole Superiori della Provincia di Torino sulle unità didattiche: “Rifiuti: 
produzione, smaltimento, riciclaggio” e “Rischio idrogeologico e territorio” – CESEDI, Dipartimento 
Istruzione, Provincia di Torino.  

1995-1996: Progettazione e coordinamento per le Scuole Superiori della Provincia di Torino delle unità 
didattiche: “I Laghi di Avigliana. La storia dei laghi tra morene e massi erratici” e “Rischio idrogeologico 
e territorio” - CESEDI, Dipartimento Istruzione, Provincia di Torino.  

1994-1995: Progettazione e coordinamento corso d’aggiornamento per gli insegnanti delle Scuole 
medie sul territorio della Valle di Susa – Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia.  

 

  

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

 

Associazione Italiana di Geologia e Turismo, Federazione Italiana Escursionismo, CAI, ONAV, 
Telemark Skijng Torino 

  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE EVENTO GEOTURISTICO 
"VALTOURNENCHE, SENTIERI GEOLOGICI E STORICI" - MERIDIANI DI GIOVANNI 
BOSCHIS CIG Z712DD198C - ANGELO VALLET CIG ZD72DD1996

Sulla determina n. 256 del 06/08/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 06/08/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


